



## 四半期業績推移データ集（連結）

### 目次

	頁
1. 四半期実績推移.....	1
ビジネスユニット別売上高、損益計算書、 地域別売上高	
2. 事業の種類別セグメント情報.....	2
3. ビジネスユニット内製品別売上高.....	3

2021年7月28日

※ 当データ集では、マイナス数値は（ ）で表示しています。

## 1. 四半期実績推移

	2018				2019				2020			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
(百万円)												
<b>&lt;旧ビジネスユニット別売上高&gt;</b>												
オフィス	457,722	477,698	445,377	487,558	438,998	440,761	425,339	447,009	397,619	307,547	335,860	399,186
イメージングシステム	212,512	251,034	219,667	287,222	176,316	204,687	189,174	237,237	151,728	141,674	185,402	233,434
メディカルシステム	117,065	94,688	107,638	118,187	109,420	105,143	113,937	110,025	106,094	101,852	105,376	122,752
産業機器その他	197,835	209,685	181,903	192,464	163,079	179,472	164,658	181,224	147,131	139,275	153,295	215,112
消去	(24,422)	(26,718)	(28,087)	(27,091)	(23,347)	(24,194)	(23,613)	(22,026)	(20,260)	(17,033)	(21,052)	(24,749)
売上合計	960,712	1,006,387	926,498	1,058,340	864,466	905,869	869,495	953,469	782,312	673,315	758,881	945,735
<b>&lt;損益計算書&gt;</b>												
売上高	960,712	1,006,387	926,498	1,058,340	864,466	905,869	869,495	953,469	782,312	673,315	758,881	945,735
売上原価	516,018	531,836	499,466	569,063	474,111	499,462	479,619	530,074	423,649	398,000	431,305	531,421
売上総利益	444,694	474,551	427,032	489,277	390,355	406,407	389,876	423,395	358,663	275,315	327,576	414,314
売上総利益率	46.3%	47.2%	46.1%	46.2%	45.2%	44.9%	44.8%	44.4%	45.8%	40.9%	43.2%	43.8%
営業費用	367,611	376,588	358,704	390,199	349,929	363,280	351,431	370,973	325,786	293,070	308,384	338,081
営業利益	77,083	97,963	68,328	99,078	40,426	43,127	38,445	52,422	32,877	(17,755)	19,192	76,233
営業利益率	8.0%	9.7%	7.4%	9.4%	4.7%	4.8%	4.4%	5.5%	4.2%	(2.6%)	2.5%	8.1%
営業外収益及び費用												
受取利息及び配当金	1,952	1,543	1,935	1,174	1,560	1,357	1,349	1,260	1,138	487	657	641
支払利息	(257)	(157)	(239)	(144)	(284)	(252)	(275)	(227)	(186)	(202)	(206)	(260)
その他－純額	6,981	10,772	(2,974)	(646)	4,411	6,843	7,505	(2,174)	682	10,247	3,165	3,570
計	8,676	12,158	(1,278)	384	5,687	7,948	8,579	(1,141)	1,634	10,532	3,616	3,951
税引前四半期純利益	85,759	110,121	67,050	99,462	46,113	51,075	47,024	51,281	34,511	(7,223)	22,808	80,184
税引前四半期純利益率	8.9%	10.9%	7.2%	9.4%	5.3%	5.6%	5.4%	5.4%	4.4%	(1.1%)	3.0%	8.4%
法人税等	25,942	28,890	17,114	24,049	11,222	13,908	16,202	14,814	10,425	(2,121)	3,648	22,385
非支配持分控除前四半期純利益	59,817	81,231	49,936	75,413	34,891	37,167	30,822	36,467	24,086	(5,102)	19,160	57,799
非支配持分帰属損益	2,704	3,561	3,678	4,013	3,583	2,648	4,300	3,852	2,180	3,733	2,502	4,210
当社株主に帰属する四半期純利益	57,113	77,670	46,258	71,400	31,308	34,519	26,522	32,615	21,906	(8,835)	16,658	53,589
四半期純利益率	5.9%	7.7%	5.0%	6.7%	3.6%	3.8%	3.1%	3.4%	2.8%	(1.3%)	2.2%	5.7%
<b>&lt;地域別売上高&gt;</b>												
国内	224,940	203,514	205,349	235,774	219,294	210,812	227,816	214,612	214,678	177,293	192,817	221,517
海外：												
米州	239,611	271,950	259,314	305,527	238,366	258,070	249,399	283,243	215,435	182,801	202,463	251,752
欧州	247,849	258,758	228,652	280,169	214,883	223,865	199,874	243,858	197,803	160,622	195,737	241,454
アジア・オセアニア	248,312	272,165	233,183	236,870	191,923	213,122	192,406	211,756	154,396	152,599	167,864	231,012
海外計	735,772	802,873	721,149	822,566	645,172	695,057	641,679	738,857	567,634	496,022	566,064	724,218
合計	960,712	1,006,387	926,498	1,058,340	864,466	905,869	869,495	953,469	782,312	673,315	758,881	945,735

\* 有給休暇の引当金について2018年と2019年の財務諸表を修正しております。

\* 内部報告及び管理体制の変更に基づき、2021年第1四半期よりセグメント区分の名称および構成を変更しており、2020年度も遡及して組み替えています。

	2020		2021	
	第1四半期	第2四半期	第1四半期	第2四半期
<b>&lt;新ビジネスユニット別売上高&gt;</b>				
プリンテング	477,841	393,428	469,355	489,641
イメージング	119,825	95,526	148,604	169,847
メディカル	106,094	101,852	124,414	111,777
インダストリアルその他	98,812	99,542	124,552	138,065
消去	(20,260)	(17,033)	(24,274)	(27,397)
売上合計	782,312	673,315	842,651	881,933
<b>&lt;損益計算書&gt;</b>				
売上高	782,312	673,315	842,651	881,933
売上原価	423,649	398,000	458,292	464,310
売上総利益	358,663	275,315	384,359	417,623
売上総利益率	45.8%	40.9%	45.6%	47.4%
営業費用	325,786	293,070	313,795	340,354
営業利益	32,877	(17,755)	70,564	77,269
営業利益率	4.2%	(2.6%)	8.4%	8.8%
営業外収益及び費用				
受取利息及び配当金	1,138	487	424	613
支払利息	(186)	(202)	(168)	(180)
その他－純額	682	10,247	(4,772)	8,071
計	1,634	10,532	(4,516)	8,504
税引前四半期純利益	34,511	(7,223)	66,048	85,773
税引前四半期純利益率	4.4%	(1.1%)	7.8%	9.7%
法人税等	10,425	(2,121)	17,482	21,251
非支配持分控除前四半期純利益	24,086	(5,102)	48,566	64,522
非支配持分帰属損益	2,180	3,733	4,112	3,373
当社株主に帰属する四半期純利益	21,906	(8,835)	44,454	61,149
四半期純利益率	2.8%	(1.3%)	5.3%	6.9%
<b>&lt;地域別売上高&gt;</b>				
国内	214,678	177,293	224,268	191,310
海外：				
米州	215,435	182,801	218,358	247,330
欧州	197,803	160,622	210,989	235,526
アジア・オセアニア	154,396	152,599	189,036	207,767
海外計	567,634	496,022	618,383	690,623
合計	782,312	673,315	842,651	881,933

## 2. 事業の種類別セグメント情報

	2018				2019				2020			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
(百万円) (旧セグメント)												
オフィス：												
売上高	457,722	477,698	445,377	487,558	438,998	440,761	425,339	447,009	397,619	307,547	335,860	399,186
営業利益	50,892	59,927	46,561	59,703	44,642	40,385	40,130	39,839	45,927	(945)	2,532	33,855
営業利益率	11.1%	12.5%	10.5%	12.2%	10.2%	9.2%	9.4%	8.9%	11.6%	(0.3%)	0.8%	8.5%
イメージングシステム：												
売上高	212,512	251,034	219,667	287,222	176,316	204,687	189,174	237,237	151,728	141,674	185,402	233,434
営業利益	25,683	35,200	23,340	42,458	4,737	12,656	10,088	20,686	917	773	26,938	43,177
営業利益率	12.1%	14.0%	10.6%	14.8%	2.7%	6.2%	5.3%	8.7%	0.6%	0.5%	14.5%	18.5%
メディカルシステム：												
売上高	117,065	94,688	107,638	118,187	109,420	105,143	113,937	110,025	106,094	101,852	105,376	122,752
営業利益	10,469	1,667	7,893	8,810	6,702	3,375	9,044	7,623	3,989	5,922	5,040	10,293
営業利益率	8.9%	1.8%	7.3%	7.5%	6.1%	3.2%	7.9%	6.9%	3.8%	5.8%	4.8%	8.4%
産業機器その他：												
売上高	197,835	209,685	181,903	192,464	163,079	179,472	164,658	181,224	147,131	139,275	153,295	215,112
営業利益	16,252	21,734	11,587	9,813	5,776	9,495	2,777	1,344	3,765	(2,359)	4,161	7,661
営業利益率	8.2%	10.4%	6.4%	5.1%	3.5%	5.3%	1.7%	0.7%	2.6%	(1.7%)	2.7%	3.6%
消去又は全社：												
売上高	(24,422)	(26,718)	(28,087)	(27,091)	(23,347)	(24,194)	(23,613)	(22,026)	(20,260)	(17,033)	(21,052)	(24,749)
営業利益	(26,213)	(20,565)	(21,053)	(21,206)	(21,431)	(22,784)	(23,594)	(17,070)	(21,721)	(21,146)	(19,479)	(18,753)
合計：												
売上高	960,712	1,006,387	926,498	1,058,340	864,466	905,869	869,495	953,469	782,312	673,315	758,881	945,735
営業利益	77,083	97,963	68,328	99,578	40,426	43,127	38,445	52,422	32,877	(17,755)	19,192	76,233
営業利益率	8.0%	9.7%	7.4%	9.4%	4.7%	4.8%	4.4%	5.5%	4.2%	(2.6%)	2.5%	8.1%

\* 有給休暇の引当金について2018年と2019年の財務諸表を修正しております。

\* 内部報告及び管理体制の変更に基つき、2021年第1四半期よりセグメント区分の名称および構成を変更しており、2020年度も遡及して組み替えています。

	2020		2021	
	第1四半期	第2四半期	第1四半期	第2四半期
(百万円) (新セグメント)				
プリンティング：				
売上高	477,841	393,428	469,355	489,641
営業利益	55,392	18,113	53,160	63,814
営業利益率	11.6%	4.6%	11.3%	13.0%
イメージング：				
売上高	119,825	95,526	148,604	169,847
営業利益	(9,793)	(20,802)	18,135	20,911
営業利益率	(8.2%)	(21.8%)	12.2%	12.3%
メディカル：				
売上高	106,094	101,852	124,414	111,777
営業利益	3,989	5,922	11,515	3,689
営業利益率	3.8%	5.8%	9.3%	3.3%
インダストリアルその他：				
売上高	98,812	99,542	124,552	138,065
営業利益	6,714	1,834	9,157	15,487
営業利益率	6.8%	1.8%	7.4%	11.2%
消去又は全社：				
売上高	(20,260)	(17,033)	(24,274)	(27,397)
営業利益	(23,425)	(22,822)	(21,403)	(26,632)
合計：				
売上高	782,312	673,315	842,651	881,933
営業利益	32,877	(17,755)	70,564	77,269
営業利益率	4.2%	(2.6%)	8.4%	8.8%

### 3. ビジネスユニット内製品別売上高

	2018				2019				2020			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
(旧セグメント)												
オフィス												
モノクロ複合機	15%	15%	15%	15%	15%	16%	15%	15%	15%	13%	15%	14%
カラー複合機	21%	22%	21%	22%	21%	22%	21%	23%	22%	19%	22%	22%
レーザープリンター	38%	38%	38%	36%	37%	35%	36%	35%	36%	36%	33%	36%
その他	26%	25%	26%	27%	27%	27%	28%	27%	27%	32%	30%	28%
イメージングシステム												
カメラ	60%	65%	59%	61%	56%	60%	57%	58%	47%	39%	49%	55%
インクジェットプリンター	34%	29%	35%	34%	37%	33%	36%	36%	45%	55%	45%	39%
その他	6%	6%	6%	5%	7%	7%	7%	6%	8%	6%	6%	6%
産業機器その他												
露光装置	27%	25%	24%	25%	24%	25%	20%	22%	14%	20%	21%	28%
その他	73%	75%	76%	75%	76%	75%	80%	78%	86%	80%	79%	72%

\* 内部報告及び管理体制の変更に基づき、2021年第1四半期よりセグメント区分の名称および構成を変更しており、2020年度も遡及して組み替えています。

Canon

	(億円)	2020		2021	
		第1四半期	第2四半期	第1四半期	第2四半期
(新セグメント)					
プリンティング					
オフィス複合機		1,279	905	1,158	1,272
カラー比率		59%	58%	60%	60%
オフィスその他		730	629	692	666
レーザープリンター		1,412	1,113	1,369	1,414
インクジェットプリンター		704	791	840	828
プロダクション		653	496	634	716
イメージング					
カメラ		714	557	959	1,121
ネットワークカメラ他		484	398	527	577
インダストリアルその他					
露光装置		209	281	443	511
産業機器		310	298	287	347
その他		469	416	516	523